UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO No 011  /2008

ALTERA A ESTRUTURA DEPARTAMENTAL

DO INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO

ALCÂNTARA GOMES (IBRAG).

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no
uso da competência que lhe atribui o parágrafo único do Art. 11 do Estatuto da UERJ, com base
no Processo nº 4610/DAA/07, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1°°°°- Fica modificada a Estrutura Departamental do Instituto de Biologia
Roberto Alcântara Gomes, constituída a partir desta data de doze Departamentos acadêmicos,
resultado do desmembramento do antigo Departamento de Biologia Celular e Genética em
Departamento de Biologia Celular – DBCel e Departamento de Genética – DGen.

Art. 2°°°° - A nova Estrutura Departamental ficará assim constituída:
Departamento de Genética – DGen
Departamento de Biologia Celular – DBCel

  Departamento de Biologia Vegetal – DBV
Departamento de Ecologia – DECOL
Departamento de Zoologia – DZ
Departamento de Ensino de Ciências e Biologia – DECB
Departamento de Ciências Fisiológicas – DCF
Departamento de Biofísica e Biometria – DBB
Departamento de Bioquímica - DBq
Departamento de Farmacologia e Psicobiologia – DFP
Departamento de Anatomia – DAN
Departamento de Histologia e Embriologia – DHE

Parágrafo único - a redistribuição das disciplinas referentes aos novos

departamentos encontra-se em anexo.

Art 3°°°° - O Núcleo de Informações de Conjuntura (NIESC) providenciará a

implantação dos novos Departamentos.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 2

Art. 4°°°° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogando a
Deliberação n°. 050/03 e as disposições em contrário.

UERJ, em 16 de junho de 2008.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 3

ANEXO ÚNICO

ELENCO DE DISCIPLINAS DO INSTITUTO DE BIOLOGIA

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE GENÉTICA

IBRAG - 08978 GENÉTICA BÁSICA
IBRAG - 08989 GENÉTICA DE POPULAÇÕES
IBRAG - 02089 GENÉTICA I
IBRAG - 05489 GENÉTICA
IBRAG - 06005 GENÉTICA (CIE)
IBRAG - 06025 GENÉTICA (ODL)
IBRAG - 09639 TÓPICOS ESPECIAIS EM GENÉTICA
IBRAG - 09640 ESTÁGIO EM GENÉTICA I
IBRAG - 09641 ESTÁGIO EM GENÉTICA II
IBRAG - 02324 GENÉTICA III
IBRAG - 02566 GENÉTICA IV (ESTÁGIO)
IBRAG - 02689 GENÉTICA V (ESTÁGIO)
IBRAG - 05696 METODOLOGIA DO DNA RECOMBINANTE
IBRAG - 04964 GENÉTICA VIII
IBRAG - 05608 GENÉTICA IX
IBRAG - 05644 GENÉTICA X
IBRAG - 05831 GENÉTICA XI
IBRAG - 09640 GENÉTICA XI

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR

IBRAG - 08976 BIOLOGIA CELULAR
IBRAG - 09642 BIOLOGIA CELULAR EXPERIMENTAL
IBRAG - 04164 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA CELULAR
IBRAG - 05533 BIOLOGIA CELULAR
IBRAG - 05979 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA CELULAR (CEI)
IBRAG - 06045 BIOLOGIA CELULAR (ODL)
IBRAG - 05731 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA CELULAR
IBRAG - 09636 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA CELULAR
IBRAG - 09637 ESTÁGIO EM BIOLOGIA CELULAR I
IBRAG - 09638 ESTÁGIO EM BIOLOGIA CELULAR II
IBRAG - 05797 BIOLOGIA CELULAR V (ESTÁGIO)
IBRAG - 05859 BIOLOGIA CELULAR VI (ESTÁGIO)
IBRAG - 05953 BIOTECNOLOGIA VEGETAL – MELHORAMENTO GENÉTICO IN VITRO
IBRAG - 05571 BIOLOGIA CELULAR IV
IBRAG - 04429 BIOLOGIA CELULAR III

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 4

IBRAG - 04359 BIOLOGIA CELULAR II
IBRAG - 04293 BIOLOGIA CELULAR I
IBRAG - 09643 EVOLUÇÃO MOLECULAR E CELULAR

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

IBRAG 03 - 05674 ÁREA BÁSICA / FISIOLOGIA IX (OP)
IBRAG 03 - 06832 ÁREA BÁSICA / FISIOLOGIA XII
IBRAG 03 - 05781 ÁREA BÁSICA / FISIOLOGIA XII (OP)
IBRAG 03 - 05663 ÁREA BÁSICA / NEUROFISIOLOGIA I (OP)
IBRAG 03 - 06831 ÁREA BÁSICA / NEUROFISIOLOGIA II
IBRAG 03 - 05746 ÁREA BÁSICA / NEUROFISIOLOGIA II (OP)
IBRAG 03 - 07990 CLÍNICA MÉDICA / FARMACOLOGIA
IBRAG 03 - 05462 FISIOFARMACOLOGIA
IBRAG 03 - 06127 FISIOLOGIA (ODL)
IBRAG 03 - 06084 FISIOLOGIA (CIE)
IBRAG 03 - 06107 FISIOLOGIA DO APARELHO REPRODUTOR (CIE)
IBRAG 03 - 06059 FISIOLOGIA E FISIOPATOLOGIA
IBRAG 03 - 05847 FISIOLOGIA ENDÓCRINA
IBRAG 03 - 03487 FISIOLOGIA II
IBRAG 03 - 03573 FISIOLOGIA III
IBRAG 03 - 03659 FISIOLOGIA IV
IBRAG 03 - 06038 FISIOLOGIA SISTEMÁTICA
IBRAG 03 - 03724 FISIOLOGIA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 03 - 03798 FISIOLOGIA VII (ESTÁGIO)
IBRAG 03 - 03870 FISIOLOGIA VIII (ESTÁGIO)
IBRAG 03 - 04130 FISIOLOGIA X
IBRAG 03 - 04394 FISIOLOGIA XI
IBRAG 03 - 05284 FISIOLOGIA XIII
IBRAG 03 - 05817 FISIOLOGIA XIV
IBRAG 03 - 05912 FISIOLOGIA XV (ESTÁGIO)
IBRAG 03 - 05936 FISIOLOGIA XVI (ESTÁGIO)
IBRAG 03 - 05990 FISIOLOGIA XVII
IBRAG 03 - 06614 INTRODUÇÃO À NEUROFISIOLOGIA
IBRAG 03 - 07224 PRÁTICAS INTEGRADAS EM FISIOFARMACOLOGIA
IBRAG 03 - 05878 TÓPICOS ESPECIAIS EM FISIOLOGIA
IBRAG 03 - 08981 FISIOLOGIA HUMANA
IBRAG 03 - 09644 FISIOLOGIA HUMANA AVANÇADA
IBRAG 03 - 09645 MORFOLOGIA E FUNCIONALIDADE DO SISTEMA ENDÓCRINO
IBRAG 03 - 09646 ESTUDO DA MICROCIRCULAÇÃO - AVALIAÇÃO CLÍNICA E EXPERIMENTAL
IBRAG 03 - 09647 INTRODUÇÃO À NEUROBIOLOGIA
IBRAG 03 - 10349 PRÁTICAS INTEGRADAS EM FISIOFARMACOLOGIA
IBRAG 03 - 10341 TÓPICOS ESPECIAIS EM FISIOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 5

IBRAG 03 - 09648 ESTÁGIO EM FISIOLOGIA I
IBRAG 03 - 09649 ESTÁGIO EM FISIOLOGIA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E BIOMETRIA

IBRAG 04 - 00218 BIOFÍSICA
IBRAG 04 - 02724 BIOFÍSICA (CIE)
IBRAG 04 - 00390 BIOFÍSICA I
IBRAG 04 - 00561 BIOFÍSICA II
IBRAG 04 - 00716 BIOFÍSICA IV (ESTÁGIO)
IBRAG 04 - 00892 BIOFÍSICA V (ESTÁGIO)
IBRAG 04 - 01076 BIOFÍSICA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 04 - 02391 BIOFÍSICA VII (ESTÁGIO)
IBRAG 04 - 02503 BIOFÍSICA VIII (ESTÁGIO)
IBRAG 04 - 02168 BIOLOGIA MOLECULAR
IBRAG 04 - 01401 BIOMETRIA I
IBRAG 04 - 02629 BIOMETRIA I (94)
IBRAG 04 - 01549 BIOMETRIA II
IBRAG 04 - 01755 BIOMETRIA III
IBRAG 04 - 01888 BIOMETRIA IV
IBRAG 04 - 07236 RADIOFARMÁCIA
IBRAG 04 - 02301 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOFÍSICA
IBRAG 04 - 08975 BIOMETRIA BÁSICA
IBRAG 04 - 08982 BIOFÍSICA
IBRAG 04 - 09654 BIOMETRIA AVANÇADA
IBRAG 04 - 09655 RADIOBIOCIÊNCIAS
IBRAG 04 - 09653 BIOLOGIA MOLECULAR
IBRAG 04 - 09650 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOFÍSICA
IBRAG 04 - 09651 ESTÁGIO EM BIOFÍSICA I
IBRAG 04 - 09651 ESTÁGIO EM BIOFÍSICA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA

IBRAG 05 - 00258 BIOQUÍMICA
IBRAG 05 - 02657 BIOQUÍMICA (ODL)
IBRAG 05 - 02530 BIOQUÍMICA (CIE)
IBRAG 05 - 07324 BIOQUÍMICA APLICADA I
IBRAG 05 - 07746 BIOQUÍMICA APLICADA II
IBRAG 05 - 00430 BIOQUÍMICA II
IBRAG 05 - 00603 BIOQUÍMICA III
IBRAG 05 - 00753 BIOQUÍMICA IV

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 6

IBRAG 05 - 00928 BIOQUÍMICA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 05 - 01114 BIOQUÍMICA VII (ESTÁGIO)
IBRAG 05 - 01262 BIOQUÍMICA VIII (ESTÁGIO)
IBRAG 05 - 01722 BIOQUÍMICA XI
IBRAG 05 - 01786 BIOQUÍMICA XII
IBRAG 05 - 01919 BIOQUÍMICA XIII
IBRAG 05 - 02181 BIOQUÍMICA XIV (ESTÁGIO)
IBRAG 05 - 02418 BIOQUÍMICA XV (ESTÁGIO)
IBRAG 05 - 04719 ESTÁGIO DEPARTAMENTAL II
IBRAG 05 - 02066 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOQUÍMICA
IBRAG 05 - 08977 BIOQUÍMICA
IBRAG 05 - 09658 BIOQUÍMICA FUNCIONAL
IBRAG 05 - 10475 BIOQUÍMICA APLICADA I
IBRAG 05 - 10476 BIOQUÍMICA APLICADA II
IBRAG 05 - 10344 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOQUÍMICA
IBRAG 05 - 09656 ESTÁGIO EM BIOQUÍMICA I
IBRAG 05 - 09657 ESTÁGIO EM BIOQUÍMICA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E PSICOBIOLOGIA

IBRAG 06 - 06833 ÁREA BÁSICA / FARMACOLOGIA IX
IBRAG 06 - 02082 ÁREA BÁSICA / FARMACOLOGIA IX (OP)
IBRAG 06 - 01949 ÁREA BÁSICA / FARMACOLOGIA VII (OP)
IBRAG 06 - 02214 ETOLOGIA
IBRAG 06 - 03365 FARMACOLOGIA (ODL)
IBRAG 06 - 03282 FARMACOLOGIA (CIE)
IBRAG 06 - 00114 FARMACOLOGIA I
IBRAG 06 - 01604 FARMACOLOGIA II
IBRAG 06 - 00480 FARMACOLOGIA III
IBRAG 06 - 00653 FARMACOLOGIA IV (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 00804 FARMACOLOGIA V (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 00975 FARMACOLOGIA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 01305 FARMACOLOGIA VIII
IBRAG 06 - 02320 FARMACOLOGIA X
IBRAG 06 - 02774 FARMACOLOGIA XI (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 02974 FARMACOLOGIA XII (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 03193 FARMACOLOGIA XIII
IBRAG 06 - 01828 PSICOBIOLOGIA
IBRAG 06 - 02882 PSICOBIOLOGIA I (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 03031 PSICOBIOLOGIA II (ESTÁGIO)
IBRAG 06 - 01463 PSICOFARMACOLOGIA
IBRAG 06 - 02573 TÓPICOS ESPECIAIS EM FARMACOLOGIA
IBRAG 06 - 02697 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOBIOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 7

IBRAG 06 - 08985 FARMACOLOGIA BÁSICA E MOLECULAR
IBRAG 06 - 09644 FARMACOLOGIA AVANÇADA
IBRAG 06 - 09664 ETOLOGIA
IBRAG 06 - 10342 TÓPICOS ESPECIAIS EM FARMACOLOGIA
IBRAG 06 - 09659 ESTÁGIO EM FARMACOLOGIA I
IBRAG 06 - 09660 ESTÁGIO EM FARMACOLOGIA II
IBRAG 06 - 10343 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOBIOLOGIA
IBRAG 06 - 09661 ESTÁGIO EM PSICOBIOLOGIA I
IBRAG 06 - 09662 ESTÁGIO EM PSICOBIOLOGIA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE ANATOMIA

IBRAG 07 - 02901 ANATOMIA CARDÍACA
IBRAG 07 - 01634 ANATOMIA HUMANA
IBRAG 07 - 03704 ANATOMIA HUMANA (CIE)
IBRAG 07 - 01853 ANATOMIA HUMAN I
IBRAG 07 - 01986 ANATOMIA HUMANA II
IBRAG 07 - 02802 ANATOMIA HUMANA III
IBRAG 07 - 00146 ANATOMIA I
IBRAG 07 - 02463 ANATOMIA I
IBRAG 07 - 03777 ANATOMIA I (ODL)
IBRAG 07 - 02592 ANATOMIA II
IBRAG 07 - 03849 ANATOMIA II (ODL)
IBRAG 07 - 00317 ANATOMIA III (ESTÁGIO)
IBRAG 07 - 00488 ANATOMIA IV (ESTÁGIO)
IBRAG 07 - 01334 ANATOMIA IX
IBRAG 07 - 00836 ANATOMIA V (ESTÁGIO)
IBRAG 07 - 03115 ANATOMIA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 07 - 01189 ANATOMIA VII
IBRAG 07 - 03302 ANATOMIA VII (ESTÁGIO)
IBRAG 07 - 01488 ANATOMIA X
IBRAG 07 - 03550 APROFUNDAMENTO I – ANATOMIA HUMANA
IBRAG 07 - 03638 APROFUNDAMENTO II – ANATOMIA HUMANA
IBRAG 07 - 06834 ÁREA BÁSICA / ANATOMIA IX
IBRAG 07 - 03467 ÁREA BÁSICA / ANATOMIA IX (OP)
IBRAG 07 - 03388 ÁREA BÁSICA / ANATOMIA VIII (OP)
IBRAG 07 - 02121 ESTÁGIO DEPARTAMENTAL I
IBRAG 07 - 03005 MORFOMETRIA
IBRAG 07 - 02252 NEUROANATOMIA FUNCIONAL
IBRAG 07 - 03053 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANATOMIA
IBRAG 07 - 08969 ANATOMIA HUMANA
IBRAG 07 - 09667 ANATOMIA CARDÍACA
IBRAG 07 - 10345 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANATOMIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 8

IBRAG 07 - 09665 ESTÁGIO EM ANATOMIA I
IBRAG 07 - 09666 ESTÁGIO EM ANATOMIA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

IBRAG 08 - 06563 EMBRIOLOGIA (CIE)
IBRAG 08 - 06554 HISTOLOGIA (CIE)
IBRAG 08 - 06491 HISTOLOGIA COMPARADA
IBRAG 08 - 06572 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA (ODL)
IBRAG 08 - 00190 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA I
IBRAG 08 - 02380 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA I
IBRAG 08 - 03490 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA II
IBRAG 08 - 00364 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA II
IBRAG 08 - 00533 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA IV (ESTÁGIO)
IBRAG 08 - 01531 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA IX
IBRAG 08 - 00689 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA V (ESTÁGIO)
IBRAG 08 - 01053 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VI (ESTÁGIO)
IBRAG 08 - 01382 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VIII
IBRAG 08 - 06465 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA X
IBRAG 08 - 06476 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA XI
IBRAG 08 - 06529 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA XII (ESTÁGIO)
IBRAG 08 - 06542 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA XIII (ESTÁGIO)
IBRAG 08 - 06505 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
IBRAG 08 - 08970 HISTOLOGIA
IBRAG 08 - 08971 EMBRIOLOGIA GERAL
IBRAG 08 - 09671 EMBRIOLOGIA ESPECIAL
IBRAG 08 - 09670 HISTOCOMPATIBILIDADE
IBRAG 08 - 09672 FUNDAMENTOS DE MICROSCOPIA
IBRAG 08 - 10340 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
IBRAG 08 - 09668 ESTÁGIO EM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA I
IBRAG 08 - 09669 ESTÁGIO EM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA VEGETAL

IBRAG 09 - 05986 ORGANOGRAFIA E TAXONOMIA VEGETAL I
IBRAG 09 - 06012 ORGANOGRAFIA E TAXONOMIA VEGETAL II
IBRAG 09 - 06032 ANATOMIA VEGETAL
IBRAG 09 - 06077 FISIOLOGIA VEGETAL
IBRAG 09 - 06453 TÓPICOS ESPECIAIS EM BOTÂNICA
IBRAG 09 - 06487 BOTÂNICA VII
IBRAG 09 - 06540 BOTÂNICA VIII

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 9

IBRAG 09 - 04976 ANATOMIA FOLIAR
IBRAG 09 - 05036 TAXONOMIA E ECOLOGIA DE MACRÓFITAS MARINHAS
IBRAG 09 - 06863 EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMUNITÁRIA
IBRAG 09 - 06840 TAXONOMIA DE BRIÓFITAS
IBRAG 09 - 06864 TÉCNICAS DE CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS E SUAS APLICAÇÕES
IBRAG 09 - 01862 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA III
IBRAG 09 - 04113 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA IV
IBRAG 09 - 03046 BOTÂNICA I
IBRAG 09 - 03116 BOTÂNICA II
IBRAG 09 - 03303 BOTÂNICA III
IBRAG 09 - 03389 BOTÂNICA IV
IBRAG 09 - 05116 BOTÂNICA V
IBRAG 09 - 05163 BOTÂNICA VI
IBRAG 09 - 04446 ANATOMIA ECOLÓGICA VEGETAL
IBRAG 09 - 04500 ESTRUTURA FLORAL E SISTEMAS SECRETORES
IBRAG 09 - 06865 FISIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO VEGETAL
IBRAG 09 - 04773 TAXONOMIA DOS PTERIDOPHITA
IBRAG 09 - 08973 BIOLOGIA VEGETAL
IBRAG 09 - 09676 ORGANOGRAFIA E TAXONOMIA DE VEGETAIS AVASCULARES E FUNGOS
IBRAG 09 - 09675 ORGANOGRAFIA E TAXONOMIA DE VEGETAIS VASCULARES
IBRAG 09 - 09677 ANATOMIA VEGETAL
IBRAG 09 - 09678 FISIOLOGIA VEGETAL
IBRAG 09 - 06453 TÓPICOS ESPECIAIS EM BOTÂNICA
IBRAG 09 - 09673 ESTÁGIO EM BOTÂNICA I
IBRAG 09 - 09674 ESTÁGIO EM BOTÂNICA II
IBRAG 09 - 09884 BIOTECNOLOGIA VEGETAL
IBRAG 09 - 09888 ANATOMIA FOLIAR
IBRAG 09 - 05036 TAXONOMIA E ECOLOGIA DE MACRÓFITAS MARINHAS
IBRAG 09 - 09679 EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMUNITÁRIA

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA

IBRAG 10 - 02467 ECOLOGIA I
IBRAG 10 - 02595 ECOLOGIA II
IBRAG 10 - 01990 ECOLOGIA MARINHA
IBRAG 10 - 04238 FUNDAMENTOS DE ECOLOGIA
IBRAG 10 - 06462 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECOLOGIA
IBRAG 10 - 06516 ECOLOGIA V
IBRAG 10 - 06552 ECOLOGIA VI
IBRAG 10 - 06305 ECOLOGIA AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL
IBRAG 10 - 06255 ECOLOGIA DE CAMPO I
IBRAG 10 - 06611 EXPEDIÇÕES CIENTÍFICAS EM ECOLOGIA
IBRAG 10 - 05738 INTRODUÇÃO ECOLOGIA DE RÉPTEIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 10

IBRAG 10 - 06862 ECOLOGIA DE PEIXES
IBRAG 10 - 06437 ECOSSISTEMAS TERRESTRES
IBRAG 10 - 06088 INTRODUÇÃO À MODELAGEM ECOLÓGICA
IBRAG 10 - 05618 ECOLOGIA DEMOGRÁFICA
IBRAG 10 - 08979 ECOLOGIA GERAL
IBRAG 10 - 09683 ECOLOGIA DE COMUNIDADES E ECOSSISTEMAS
IBRAG 10 - 09682 ECOLOGIA DE POPULAÇÕES
IBRAG 10 - 09686 ECOLOGIA APLICADA
IBRAG 10 - 10478 INTRODUÇÃO À MODELAGEM ECOLÓGICA
IBRAG 10 - 09687 ECOLOGIA DE RIOS E CÓRREGOS
IBRAG 10 - 09684  INTRODUÇÃO À ECOLOGIA MARINHA
IBRAG 10 - 10474 ECOLOGIA DE PEIXES
IBRAG 10 - 10477 ECOLOGIA E AVALIAÇÃO DE IMPACTOS  AMBIENTAIS
IBRAG 10 - 10348 EXPEDIÇÕES CIENTÍFICAS EM ECOLOGIA
IBRAG 10 - 05738 INTRODUÇÃO À ECOLOGIA DE RÉPTEIS
IBRAG 10 - 09685 DESENHO AMOSTRAL
IBRAG 10 - 09688 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO
IBRAG 10 - 10339 TÓPICOS ESPECIAIS EM ECOLOGIA
IBRAG 10 - 09680 ESTÁGIO EM ECOLOGIA I
IBRAG 10 - 09681 ESTÁGIO EM ECOLOGIA II

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE ZOOLOGIA

IBRAG 11 - 05240 ZOOLOGIA I
IBRAG 11 - 05277 ZOOLOGIA II
IBRAG 11 - 05324 ZOOLOGIA III
IBRAG 11 - 05369 ZOOLOGIA IV
IBRAG 11 - 05460 ZOOLOGIA V
IBRAG 11 - 05505 ZOOLOGIA VI
IBRAG 11 - 05844 ZOOLOGIA VII
IBRAG 11 - 05874 ZOOLOGIA VIII
IBRAG 11 - 05909 ZOOLOGIA IX
IBRAG 11 - 05933 ZOOLOGIA X
IBRAG 11 - 06527 ZOOLOGIA XI
IBRAG 11 - 06561 ZOOLOGIA XII
IBRAG 11 - 06053 BIOLOGIA E EVOLUÇÃO
IBRAG 11 - 06474 TÓPICOS ESPECIAIS EM ZOOLOGIA
IBRAG 11 - 06396 BIOLOGIA MARINHA I
IBRAG 11 - 06408 BIOLOGIA MARINHA II
IBRAG 11 - 06343 CARCINOLOGIA
IBRAG 11 - 06288 FUNDAMENTOS BÁSICOS DA MASTOZOOLOGIA
IBRAG 11 - 06325 INTRODUÇÃO À ICTIOLOGIA
IBRAG 11 - 04929 MOLLUSCA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 11

IBRAG 11 - 06359 MORFOLOGIA EVOLUTIVA DOS ELASMOBRÂNQUIOS
IBRAG 11 - 06571 ANATOMIA COMPARADA VERTEBRADOS
IBRAG 11 - 06594 FUNDAMENTOS SISTEMÁTICA EM ZOOLOGIA
IBRAG 11 - 06578 PRINCÍPIOS E MÉTODOS EM ZOOGEOGRAFIA
IBRAG 11 - 07397 PALEOZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS
IBRAG 11 - 01493 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA I
IBRAG 11 - 01642 FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA II
IBRAG 11 - 02348 ANATOMIA DE CHORDATA
IBRAG 11 - 04626 OSTEOLOGIA DOS VERTEBRADOS I
IBRAG 11 - 04662 TAXONOMIA DOS PROTOZOÁRIOS
IBRAG 11 - 04877 MAMMALIA
IBRAG 11 - 06378 TAXONOMIA CHARACIPHORMES SULAMERICANOS
IBRAG 11 - 06594 FUNDAMENTOS DA SISTEMÁTICA BIOLÓGICA
IBRAG 11 - 08972 BIOLOGIA ANIMAL
IBRAG 11 - 08984 EVOLUÇÃO
IBRAG 11 - 09692 INVERTEBRADOS SUPERIORES
IBRAG 11 - 09691 INVERTEBRADOS INFERIORES
IBRAG 11 - 09693 CORDADOS ANAMNIOTAS
IBRAG 11 - 09694 CORDADOS AMNIOTAS
IBRAG 11 - 06474 TÓPICOS ESPECIAIS EM ZOOLOGIA
IBRAG 11 - 09689 ESTÁGIO EM ZOOLOGIA I
IBRAG 11 - 09690 ESTÁGIO EM ZOOLOGIA II
IBRAG 11 - 09695 BIOLOGIA MARINHA
IBRAG 11 - 09697 FILOGENIA ANIMAL
IBRAG 11 - 09701 DESENVOLVIMENTO HISTÓRICO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
IBRAG 11 - 09699 BIOGEOGRAFIA HISTÓRICA
IBRAG 11 - 09885 MOLLUSCA
IBRAG 11 - 10481 INTRODUÇÃO À ICTIOLOGIA
IBRAG 11 - 06571 ANATOMIA COMPARADA DOS VERTEBRADOS
IBRAG 11 - 10479 MORFOLOGIA EVOLUTIVA DOS ELASMOBRÂNQUIOS
IBRAG 11 - 09696 FUNDAMENTOS DE SISTEMÁTICA BIOLÓGICA
IBRAG 11 - 09700 PALEOZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS
IBRAG 11 - 09698 BIOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE MAMÍFEROS

DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

IBRAG 12 - 06147 ENSINO DE CIÊNCIAS I
IBRAG 12 - 06170 ENSINO DE CIÊNCIAS II
IBRAG 12 - 06196 PROGRAMA DE SAÚDE
IBRAG 12 - 06100 DEONTOLOGIA
IBRAG 12 - 06612 PRÁTICA ESPECÍFICA I
IBRAG 12 - 06613 PRÁTICA ESPECÍFICA II
IBRAG 12 - 06598 TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  011  /2008)

 12

IBRAG 12 - 06601 EDUCAÇÃO AMBIENTAL I
IBRAG 12 - 06602 EDUCAÇÃO AMBIENTAL II
IBRAG 12 - 07225 SEXUALIDADE HUMANA
IBRAG 12 - 06235 MICROSCOPIA FOTÔNICA I
IBRAG 12 - 04824 MICROSCOPIA FOTÔNICA II
IBRAG 12 - 00150 BIOLOGIA I
IBRAG 12 - 01191 BIOLOGIA VI
IBRAG 12 - 01337 BIOLOGIA GERAL E HUMANA
IBRAG 12 - 05773 ENSINO DE BIOLOGIA
IBRAG 12 - 05859 ENSINO DE CIÊNCIAS
IBRAG 12 - 04568 MÉTODOS CURATORIAIS
IBRAG 12 - 08988 DEONTOLOGIA
IBRAG 12 - 08974 SEMINÁRIOS EM BIOLOGIA I
IBRAG 12 - 08980 SEMINÁRIOS EM BIOLOGIA II
IBRAG 12 - 09704 ENSINO DE CIÊNCIAS
IBRAG 12 - 09706 ENSINO DE BIOLOGIA
IBRAG 12 - 09709 SAÚDE E AMBIENTE
IBRAG 12 - 09707 PROJETO PEDAGÓGICO EM CIÊNCIAS E BIOLOGIA I
IBRAG 12 - 09710 PROJETO PEDAGÓGICO EM CIÊNCIAS E BIOLOGIA II
IBRAG 12 - 09705 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (CIÊNCIAS)
IBRAG 12 - 09708 ESTÁGIO SUPERVISIONADO V (BIOLOGIA)
IBRAG 12 - 08775 BIOLOGIA MOLECULAR FORENSE
IBRAG 12 - 07225 SEXUALIDADE HUMANA
IBRAG 12 - 08771 TÉCNICAS DE TRABALHOS EM BIOLOGIA
IBRAG 12 - 08772 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA FORENSE
IBRAG 12 - 08773 ESTÁGIO EM BIOLOGIA FORENSE I
IBRAG 12 - 08774 ESTÁGIO EM BIOLOGIA FORENSE II
IBRAG 12 - 09639 TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL
IBRAG 12 - 09702 ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO AMBIENTA I
IBRAG 12 - 09703 ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL II